
 

 

Gesetz- und Verordnungsblatt 

für das Land Brandenburg  

Teil II – Verordnungen 

29. Jahrgang Potsdam, den 15. Mai 2018 Nummer 34 

Achte Verordnung zur Änderung der Landesschifffahrtsverordnung 

Vom 9. Mai 2018 

Auf Grund des § 46 Absatz 2 Satz 1 Nummer 1 des Brandenburgischen Wassergesetzes in der Fassung der Bekannt-

machung vom 2. März 2012 (GVBl. I Nr. 20) verordnet die Ministerin für Infrastruktur und Landesplanung: 

Artikel 1 

Die Landesschifffahrtsverordnung vom 25. April 2005 (GVBl. II S. 166), die zuletzt durch Verordnung vom  

13. September 2016 (GVBl. II Nr. 45) geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 

1. § 1 wird wie folgt geändert: 

a) Nach Absatz 1 wird folgender Absatz 2 eingefügt: 

(2) „ Die in Anlage 2 aufgeführten Gewässer sind schiffbare Gewässer im Sinne dieser Verordnung. Die 

Schifffahrt auf diesen Gewässern wird jedoch ausschließlich durch bundesgesetzliche Vorschriften ge-

regelt.“ 

b) Der bisherige Absatz 2 wird Absatz 3. 

2. Nach Anlage 1 wird folgende Anlage 2 eingefügt: 

„Anlage 2 

Sonstige Binnenwasserstraßen des Bundes 

BWaStr 

IdentNr. 

Bezeichnung der BWaStr Geltungsbereich 

(von bis) in km 

Gesamtlänge 

in km 

5501 Dahme-Wasserstraße oberhalb Einmündung Teupitzer 

Gewässer bis Prieros 

26,04 bis 25,00 1,04 

5502  

bis  

5508 

Teupitzer Gewässer km 18,314 (Südwestende Teu-

pitzer See bei Egsdorf, Teupitzer See, Schweriner See, 

Zemminsee, Schulzensee, Gr. und kl. Moddersee, Klein 

Köriser See, Hölzerner See, Schmöldesee, Huschtesee) 

bis km 0,016 (Einmündung in die Dahme-Wasserstraße 

bei km 26,03) 

18,32 bis 0,02 18,30 



 

5519 Zernsdorfer Lanke bei Dahme-Wasserstraße km 13,62 3,07 bis 0,00 3,07 

5522 Notte Hafen Königs Wusterhausen bis Mündung in die 

Dahme-Wasserstraße bei km 8,24 

0,99 bis 0,00 0,99 

5524 Wernsdorfer Seenkette nördlich Oder-Spree-Kanal 

km 47,13 

8,20 bis 6,32 1,88 

5615 Wasserstraße Kleiner Wendsee-Wusterwitzer See 

bei EHK 378,99 

3,93 bis 0,50 3,43 

5823 Oranienburger Kanal Abzweig aus der Havel-Oder-

Wasserstraße bei Pinnow bei HOW km 20,86 bis Ab-

zweig Großer Wehrarm Sachsenhausen km 29,99 

21,01 bis 29,99 8,98 

5826 Friedrichsthaler Havel km 29,99 (Abzweigung großer 

Wehrarm Sachsenhausen) bis km 33,42 (Mündung 

Schnelle Havel) 

29,99 bis 33,42 3,43 

5830 Malzer Kanal (bei Malz) km 33,421 (Mündung 

Schnelle Havel) bis km 34,973 (untere Trenndamm-

spitze Wehr Malz) 

33,42 bis 34,97 1,55 

5835, 

5837 

Oranienburger Havel (bei Oran. Kanal km 28,76) 

nebst Großer Wehrarm Sachsenhausen bei FHv  

km 30,01 

3,91 bis 2,80  

1,28 bis 0,00 

1,11 

1,28 

5844 Finowkanal km 57,37 (Abzweig aus HOW bei Zer-

penschleuse bei km 50,33) bis km 89,30 (Einmündung 

in die HOW bei km 78,94) 

57,37 bis 89,30 31,93 

5848 Mäckerseekanal km 0,00 (Abzweig aus Finowkanal 

km 69,73) bis km 1,58 (Nordende Mäckersee) 

0,00 bis 1,58 1,58 

5857 Werbelliner Gewässer km 3,147 (Südufer Oder-

Havel-Kanal bei km 54,57) bis km 2,73 (Werbellin-

kanal) 

3,15 bis 2,73 0,42 

6013 Rheinsberger Gewässer km 3,98 (Ende Wolfsbrucher 

Kanal) bis Südende Grienericksee bei Rheinsberg 

3,98 bis 13,25 9,27 

6016 Großer Prebelowsee km 0,72 (Nordende) bis km 0,00 

(Einmündung in Rheinsberger Gewässer bei km 4,06) 

0,72 bis 0,00 0,72 

6017 Zechliner Gewässer km 8,49 (Südwestende Schwarzer 

See bei Flecken Zechlin) bis km 0,00 (Gr. Zechliner 

See, Repenter Kanal, Zootzensee, Zootzenkanal bis 

Einmündung Zootzenkanal in Rheinsberger Gewässer, 

Tietzowsee bei RhG km 5,40) 

8,49 bis 0,00 8,49 

6022 Dollgowsee km 2,98 (Südende) bis km 0,00 (Einmün-

dung des Dollgowkanals in die RhG, Schlabornsee bei 

RhG km 6,63) 

2,98 bis 0,00 2,98 

6202 Lausitzer Neiße km 0,45 (Katastergrenze WSV/Land) 

bis km 0,04 (Mündung in die Oder bei Ratzdorf bei  

km 542,4) 

0,45 bis 0,04 0,41 

6301 Rüdersdorfer Gewässer km 10,48 (Tasdorf) bis  

km 9,85 oberhalb der Abzweigung des Langerhans-

kanals (Strausberger Mühlenfließ) 

10,48 bis 9,85 0,63 

6308 Löcknitz km 10,635 (Ostende Möllensee) bis km 0,029 

(Mündung in die Rüdersdorfer Gewässer, Flakensee bei 

RüG km 2,62) 

10,64 bis 0,03 10,61 

6553 Drahendorfer Spree km 0,379 bis km 0,00 Einmün-

dung in die Spree-Oder-Wasserstraße, Fürstenwalder 

Spree bei SOW km 88,75 

0,38 bis 0,00 0,38 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II  Nr. 34 vom 15. Mai 2018 2



 

6564 Brieskower Kanal km 0,059 (Abzweig aus der Alt-

strecke Schlaubehammer Ost der SOW, OSK bei SOW 

km 107,57) bis km 0,552 (Abdämmung westlich der 

ehemaligen Schleuse Schlaubehammer) 

0,06 bis 0,55 0,49 

6716 Petziensee km 0,00 (Abzweig Potsdamer Havel, Temp-

liner See bei PHv km 18,66) bis km 1,05 (Anfang 

Wentdorfgraben) 

0,00 bis 1,05 1,05 

6718 Glindowsee km 4,57 (Nordwestende bei Glindow) bis 

km 0,53 (Einmündung in die PHv bei km 13,6) 

4,57 bis 0,53 4,04 

6719 Glindowsee (GdS) Seearm Südteil Grellbucht, km 0,00 

Glindowsee (Grellbucht) Petzow bis km 1,15 Glindow-

see (Grellbucht) 

0,00 bis 1,15 1,15 

6721 Wublitz (Schlänitzsee ohne Fahrwasser des Sacrow-

Paretzer-Kanals) km 8,65 (160 m südlich der Achse des 

Autobahndammes bei Uetz) bis km 0,86 (Mündung in 

die Potsdamer Havel, Gr. Zernsee bei PHv km 8,68) 

8,65 bis 0,86 7,62 

6723 Nedlitzer Alte Fahrt km 20,18 (Abzweig aus der 

UHW, Jungfernsee bei UHW km 20,10) bis km 21,23 

(Einmündung in die UHW, Weißer See bei UHW  

km 20,99) 

20,18 bis 21,23 1,05 

6725 Lehnitzsee (Potsdam) und Krampnitzsee km 2,51  

(Nordende bei Krampnitz) bis km 0,06 (Einmündung  

in die UHW, Nedlitzer Alte Fahrt bei UHW km 20,5) 

2,51 bis 0,06 2,45 

6767 Beetzsee-Riewendsee-Wasserstraße km 21,80 (Ost-

ende Riewendsee, Klinkgraben) bis km 7,44 (Ostkante 

der Pfahlbrücke) 

21,80 bis 7,44 14,36 

6835 Hohennauener Wasserstraße km 10,4 (Nordostende 

Ferchesarer See bei Ferchesar) bis km 0,00 (Hohennau-

ener Kanal, Einmündung in die UHW bei km 111,84) 

10,40 bis 0,00 10,40“. 

3. Die bisherigen Anlagen 2 bis 4 werden die Anlagen 3 bis 5. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft. 

Potsdam, den 9. Mai 2018 

Die Ministerin für Infrastruktur und Landesplanung 

Kathrin Schneider 

 

Herausgeber: Ministerium der Justiz und für Europa und Verbraucherschutz 

des Landes Brandenburg  

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II  Nr. 34 vom 15. Mai 2018 3


